
ممنوعیت اینترنت ماهواره‌ای استارلینک 
در ایران؟

ایازی: مصوبات اتحادیه جهانی مخابرات 
پیشنهادی و تجویزی است

طی ماه‌های گذشته اتفاقات زیادی در حوزه شبکه اینترنت 
کشور رخ داده که وزارت ارتباطات پیگیر آنهاست. از بین تمام 
بحران‌ها و مسائلی که رخ داده )مانند فیلترینگ، اختلال‌ها، 
ضررهای مالی به کسب‌وکارها و...(، فعلا موضوع فعالیت استارلینک 
در ایران نهایتا با پیگیری‌های وزارت ارتباطات به سرانجام رسیده 
است. بر اساس خبری که توسط این وزارتخانه اعلام شد، فعالیت 
استارلینک در ایران ممنوع اعلام شده است؛ این ممنوعیت 
توسط اتحادیه جهانی مخابرات اعلام شده؛ جایی که اخیرا ایران 
در آن کرسی خود را در شورای حکام آن از دست داده است. اما 
آیا این موضوع پایان فعالیت بیش از 800 ترمینال استارلینک در 
ایران )براساس خبرهای اعلام‌شده( را رقم خواهد زد؟ اتحادیه 
 International بین‌المللی ارتباطات راه دور یا آی‌تی‌یو
Telecommunication Union (ITU( یک سازمان 
تخصصی بین‌المللی وابسته به سازمان ملل متحد است. همان‌طور 
که سازمان ملل متحد دائماً اقدامات برخی کشورها را محکوم 
می‌کند، این اتحادیه نیز موضع‌گیری‌ها و مواردی را ابلاغ می‌نماید. 
وظیفه این اتحادیه قانون‌گذاری و مدیریت فضای فرکانسی، تدوین 
استانداردهای تبادل داده و اطلاعات و همچنین کمک به رشد و 
توسعه ارتباطات در سراسر جهان است و مقر آن در ژنو، سوئیس 
قرار دارد. همین امروز بسیاری از کشورهای دنیا معتقدند که این 
اتحادیه در حاکمیت اینترنت در دنیا هم نتوانسته است درست 
عمل کند. البته ناگفته نماند که ساختار این اتحادیه هم‌اکنون 
بسیار بهتر شده و با وجود بحث‌های امواج الکترومغناطیسی، 
مدارهای ماهواره‌ای و بحث شبکه، نقش اتحادیه پررنگ‌تر از قبل 
شده است و تصمیماتش بیشتر موردتوجه کشورها قرار می‌گیرد.« 
رضا ایازی، پژوهشگر حقوق فناوری، تأکید دارد مصوبات اتحادیه 
جهانی مخابرات پیشنهادی و تجویزی است و الزامی برای 
استارلینک ایجاد نمی‌کند. او همچنین می‌گوید این موضوع توسط 
وکلای ایران پیگیری شده و حالا سرانجام به نتیجه رسیده است. 

   سندی که ایران رو کرد
موضوعاتی که ایازی به آن اشاره می‌کند، صحت دارند؛ آنطور 
که در صورت‌جلسه ITU آمده، ایران درخواست رسیدگی به این 
موضوع را داشته است و به‌نظر می‌رسد برای این موضوع، بیشتر 
از یک بار نیز جلسه داشته است. در جلسه‌های اول، ایران تنها 
سندی که از فعالیت استارلینک در ایران رو کرده، توییت‌های 
»ایلان‌ماسک«، مالک استارلینک، بوده و سپس در جلسات بعدی 
به درخواست خود ITU، ابعاد فنی ماجرا را آشکار کرده است. ایران 
در جلسات اخیر ثابت کرده از یک ترمینال استارلینک در ایران 
ارتباط با یک مرکز تبادل خارجی برقرار شده است. در ادامه تأیید 
شده که ایران چنین اجازه‌ای را به استارلینک نداده، اما اینکه این 
مخابره اطلاعات غیرمجاز است یا خیر، هنوز برای ITU محرز نشده 
است. هرچند ITU تأکید کرده این تبادل اطلاعات درصورتی‌که 
مجوزی وجود ندارد، نباید رخ دهد، اما جایی از این متن از عباراتی 
چون ممنوع و غیرقانونی بودن و... به فعالیت استارلینک در ایران 
 ITU اطلاق نشده است. ایازی اما باور دارد نظری که از سوی
منعکس شده است، می‌تواند مستندی باشد برای کشورها تا علیه 
استارلینک در آمریکا طرح دعوا کنند: »آن‌ها می‌توانند با این سند 
بروند و بگویند که ITU درباره یک موضوعی، صحبتی را مطرح 
کرده و دولت آمریکا مسئول این است که استارلینک را ملزم به 
رعایت قواعد‌ بین‌المللی کند.« در متن ITU همچنین آمده است 
که ایران باید توضیحات بیشتری درباره فعالیت استارلینک در 
ایران به آنها ارائه دهد تا ابعاد ماجرا روشن‌تر شود. درواقع اتحادیه 
جهانی مخابرات از ایران خواسته است تا اطلاعاتی نظیر اینکه آیا 
یک مشترک با خرید اشتراک استارلینک این کار را کرده یا خیر، 
استخراج کند. همچنین ITU وعده داده است که به ایران کمک 
می‌کند تا این موضوع را پیگیری نماید. »داوود زارعیان«، معاون 
تجاری مخابرات نیز به سلسله‌مراتب این اتحادیه اشاره کرد و گفت 
بالاترین مرجع قانون‌گذاری در اتحادیه ITU، کنفرانس سران 
مختار است که هر چهار سال یک بار با حضور 193 عضو برگزار 
می‌شود. تصمیمات این کنفرانس با اجماع همه کشورها به تصویب 
می‌‌رسد و از نظر حقوقی لازم‌الاجراست. او باور دارد موضوع اینترنت 
ماهواره‌ای در کنفرانس سران بعدی مطرح خواهد شد و تصویب 
یک موضوع به اجماع کشورها بستگی دارد. زارعیان پیش‌بینی 
می‌کند برخی کشورها با فعالیت اینترنت ماهواره‌ای در خاک خود 
مخالفت خواهند کرد: »حق هر کشوری است که نسبت به این 
اتفاقات بزرگ موضع‌گیری داشته باشد و نظر خود را اعلام کند.« 
وی در پاسخ به این پرسش که فکر می‌کند نظر اعضای این اتحادیه 
درباره اینترنت ماهواره‌ای چه خواهد بود، گفت: »در اینکه همه به 
توسعه این فناوری )اینترنت ماهواره‌ای( باور دارند، شکی نیست 
ولی در اینکه هر کشوری بخواهد به‌طور آزادانه از آن استفاده کند و 
شرکت‌های خصوصی وارد حریم مرزهای کشورها شوند، موضوعی 
است که بعید است اعضا در آن به اجماع نظر برسند.« وی باور دارد 
بسیاری از کشورها پیش‌بینی‌های لازم در مورد اینترنت ماهواره‌ای 
را نداشته‌اند و به همین دلیل در عصر حاضر چالش‌هایی بزرگ 
درباره آن پدید آمده است: »ITU باید در کنفرانس بعدی خود 
به این مسأله رسیدگی کند.« این فعال حوزه ارتباطات همچنین 
تأکید دارد که در حال‌ حاضر از لحاظ حقوقی الزامی برای نظری 
که ITU درباره فعالیت استارلینک در ایران داده است، وجود ندارد، 
اما باور دارد در آینده نه‌چندان دور، شرکت‌های خصوصی فعال در 
این زمینه چاره‌ای جز احترام‌گذاشتن به قوانین کشورها ندارند: 
»شخصاً باور دارم که کشورها باید رایزنی‌های اولیه را پیش از 
اجلاس سران مختار بعدی ITU در پیش بگیرند. در مسائل مربوط 
به فضای مجازی، همیشه فناوری جلوتر از قانون‌گذاری است و این 
موضوع نیز از این قاعده خارج نیست.« به‌نظر می‌رسد با توجه به 
متن منتشرشده توسط خود ITU و همچنین نظرات کارشناسان 
حقوقی و فنی، هنوز نمی‌توان مهر »غیرقانونی‌بودن خدمات 
استارلینک« در ایران را به‌طور قاطع بر این فعالیت‌ها زد، اما ایران 
مانند برخی از کشورها به‌دنبال این است که این موضوع در آینده 
برایش دردسر ایجاد نکند. وزارت ارتباطات دست‌کم در این مورد 
پیگیری‌های خود را به‌جد انجام داده است و سعی دارد تا بتواند 
بخش‌های خصوصی فعال در اینترنت ماهواره‌ای نظیر استارلینک 
را مجبور به تبعیت از قوانین کشور کند. احتمالا در آینده دور 
فعالان این شرکت‌ها باید به قوانین سرزمین‌ها احترام بگذارند و 
در حال‌ حاضر نیز تا قوانین دقیقی برای این موضوع وضع شود، 
مدت‌زمان زیادی باقی مانده و در این مدت‌زمان نسبتا طولانی، 

بعید است فعالیت‌ها کاملاً معلق شود. 

طالقانی:  یاسمین    - ملی  آرمان 
اصولگرایان کلید انتخابات مجلس دوازدهم را 
زودتر از زمان مورد تصور زده‌‌اند و اکنون برای 
جمع‌آوری رای تلاش می‌کنند حتی با تصور 
نارضایتی جامعه از عملکرد دولت، حمایت‌های 
خود از رئیسی را تکذیب می‌کنند. این اتفاق 
را افراد زیادی مانند محمد مهاجری که مدتی 
است از اصولگرایان فاصله گرفته، پیش بینی 
کرده بود. او در اردیبهشت سال جاری گفته بود: 
»دوستان اصولگرای ما از عملکرد دولت فعلی 
راضی نیستند و نگران هستند که در دولت و 
مجلس بعدی مخالفان این دولت و مجلس روی 
کار بیایند. دوستان اصولگرایی را می‌شناسم که 
به شدت منتقد دولت هستند مثال روشنش 
نقدهایی است که آقای قالیباف این روزها از 
تریبون‌های رسمی درباره دولت بیان می‌کند. 
قطعا او خیلی بیش از این حرف‌ها به دولت نقد 
دارد. در مجموع معتقدم هر روز که می‌گذرد 
آقای رئیسی بیشتر اعتبار آقای روحانی را 
احیا می‌کند.« یا محمدرضا باهنر عکسی را 
منتشر می‌کند که در کنار بدنسازان است و... 
اصولگرایان از روش‌های دیگری هم استفاده 

می‌کنند. 

   چرا منشور تهیه نشد؟
ظاهرا هنوز نظم کامل در تصمیمات انتخاباتی 
اصولگرایان نیست. چندی قبل بود که منوچهر 
متکی، سخنگوی شورای وحدت در پایان 
نود‌و‌یکمین نشست هیأت عالی شورای وحدت 
ضمن اشاره به مهم‌ترین راهبرد این مجموعه 
سیاسی طی امسال، گفته است: »سیاست‌های 
انتخاباتی شورای وحدت به زودی تدوین و 
نهایی و دستورالعمل فعال‌سازی دفاتر این 
شورا در سراسر کشور ابلاغ خواهد شد.« او 
همچنین بیان کرده که سیاست‌های انتخاباتی 
این شورا ‌و ساز و کارهای عملیاتی استان‌ها برای 
کلیدزدن انتخابات ۱۴۰۲ در دست تدوین 
است و به زودی منتشر می‌شود. اما منشوری 
تهیه و رسانه‌ای نشد. خبرآنلاین هم نوشت: 
» در شرایطی که هفت ماه به انتخابات مجلس 
شورای اسلامی باقی مانده، افزایش امید در 
اقشار مختلف جامعه برای حضور در انتخابات 
مجلس به دستور کار میزها و اتاق‌های فکر 
انتخابات تبدیل شده است. از تلاش نمایندگان 
مجلس برای مقابله با هر نوع مانع انعکاس 

اقدامات آنها که در جریان استیضاح وزیر کشور و 
برکناری معاون سیاسی او رخ داد تا خط و نشان 
نخبگان احزاب سیاسی اصولگرا و اصلاح‌طلب 
که نمونه آن در دیالوگ‌های رد و بدل شده بین 

سعید حجاریان و محمدرضا باهنر، دیده شد.«

   شعارهای تکراری اصولگرایان برای 
انتخابات

اصولگرایان هیچگاه برنامه‌های انتخاباتی خود 
را به صورت دقیق اعلام نمی‌کنند و در انتخابات 
ریاست جمهوری، مجلس و.. به بیان چند کلمه 
اکتفا می‌کنند مانند حدادعادل، رئیس شورای 
ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی که گفته است: 
»قصد داریم برای حل مشکلات اصلی کشور، 
پیشنهادهای اصلاحی و راهکارهای خود را به 
مسئولان ارائه دهیم.« او به بخشی از تحرکات 
انتخاباتی اصولگرایان هم اینگونه اشاره کرد: » در 
شورای ائتلاف فعالیت‌ها روزافزون است و شاهد 
سیر صعودی فعالیت جبهه انقلاب در همه 
استان‌ها هستیم. برای فعال‌ترشدن دفترهای 
استانی تاکنون برای ۲۲ استان معین انتخاب 
کردیم که برای مسائل آن استان برنامه‌ریزی 
کنند. در موضوع معاونت زنان اقدامات خوبی 
برای جذب و سازماندهی بانوان نخبه و انقلابی 
صورت گرفته و در دیگر معاونت‌ها همچون 

احزاب و سازماندهی و شبکه‌سازی نیز اقدامات 
موثری صورت گرفته است.«

   آیا مردم به انتخابات فکر می‌کنند؟
در چنین شرایطی، اما مردم به عنوان کنشگر 
اصلی انتخابات پیش‌رو از دیدگاه متفاوتی نسبت 
به نخبگان برخوردارند و این موضوع برخی 
تحلیلگران را به این نقطه تحلیلی رهنمون کرده 
که نیاز است تا تقویت شادی و امید در مردم را 
به صورت هدفمند و سیستماتیک دنبال کنند. 
چه آنکه برنامه‌های شادی مذهبی- مناسبتی 
در سنوات گذشته نیز در اعیاد نیمه شعبان 
و غدیر برگزار می‌شد، اما حمایت نهادهای 
حاکمیتی و دولتی از این مراسم و تقسیم وظایف 
هدفمند برای برگزاری در خیابان‌های مشخص 
در شهرها، ابتکارعملی است که در دو جشن 
عید غدیر، میلاد پیامبر و نیمه شعبان، شاهد 
آن بودیم. حضور پرشمار موکب‌ها در فاصله 
میدان آزادی تا میدان امام حسین)ع( در تهران 
و ایجاد فضایی اختصاصی برای برگزاری این 
جشن، حکایت از برنامه ریزی هدفمند برای 
حضور کارناوال‌های شادی به مناسبت این عید 
مذهبی شیعیان دارد. از سوی دیگر نتیجه یک 
نظرسنجی که به صورت مراجعه مستقیم به 
افراد در تهران انجام شده، نتایج جالب توجهی 
را نشان می‌دهد. این نظرسنجی روز ۲۱ خرداد 

در ۳۲ نقطه پر تردد شهر تهران از ۳۶۵ نفر افراد 
بالای ۱۸سال انجام شده و سوالات متعددی 
از جمله درباره انتخابات از افراد پرسیده شده 
است. بر اساس این نظرسنجی ۵۸ درصد از 
چه  امسال  پایان  نمی‌دانند  پاسخگویان 
انتخاباتی برگزار خواهد شد و تنها ۴۲ درصد 
نسبت به این موضوع آگاهی دارند. ۱۶ درصد از 
افراد مورد پرسش قرار گرفته، آخرین اخباری که 
شنیده‌اند، اغلب شایعاتی چون ازدواج محمدرضا 
گلزار یا اخبار فضای مجازی مثل گرانی بنزین 
بوده‌است. ۱۱ درصد اخبار مربوط به تورم، ۱۰ 
درصد نیز ریزش دلار و کاهش قیمت‌هایی چون 
خودرو و طلا را شنیده و اخبار برجام و حوادث به 
ترتیب به گوش ۹ و ۶ درصد نمونه‌های آماری 
این نظرسنجی رسیده‌است. اخبار مربوط به 
دولت نیز تنها ۵ درصد دیده و شنیده شده 
است. از افراد شرکت‌کننده در این نظرسنجی 
در مورد منابع خبری که دنبال می‌کنند هم 
پرسیده شده‌است. ۲۹ درصد از پاسخگویان 
»صدا و سیما«، ۲۵ درصد» فضای مجازی« و 
۱۴ درصد از پاسخگویان »مردم و دوستان« را 
به عنوان منبع آخرین خبر مهمی که شنیده یا 
دیده‌اند، معرفی کردند. در ادامه این پیمایش از 
شرکت‌کنندگان در مورد منبع پیگیری اخبار 
مجلس و میزان اعتمادشان به منابع خبری 
پرسیده شده‌است. طبعا کسانی که از انتخابات 
مطلع بوده‌اند به این سوال پاسخ داده‌اند اما 
درصد آنها نسبت به کل شرکت‌کنندگان 
در این پیمایش نیز سنجیده شده ‌است. در 
این بخش مشخص شده که ۴۸. ۱ درصد از 
کسانی که از برگزاری انتخابات مطلع هستند، 
به میزان »اصلا و خیلی کم« اخبار این حوزه 
را پیگیری می‌کنند. همچنین ۲۶ درصد کم 
و ۲۴ درصد زیاد و خیلی زیاد پیگیر این اخبار 
هستند. از میان مطلعین ۵۲. ۶ درصد اخبار را 
از صداوسیما، ۱۱. ۷ درصد از »فضای مجازی« 
و ۵. ۸ درصد از بی‌بی‌سی فارسی می‌بینند یا 
می‌خوانند. از این میان بیش از ۳۳ درصد به 
صداوسیما اعتماد دارند، ۲۰ درصد به اخبار 
فضای مجازی و ۴۲ درصد به فضای مجازی 
داخلی باور دارند. بنا بر این نظرسنجی به طور 
کلی ۱۶. ۵ درصد از کل جامعه آماری به مقدار 
»زیاد و خیلی زیاد« اخبار انتخابات را رصد 
می‌کنند و تنها ۲۲ درصد از جامعه آماری برای 

کسب خبر به صداوسیما رجوع می‌کنند. 
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نگـــره

دریــچه
احمد بخارایی: 

 میانه‌روی خانه‌ اندیشمندان
 را هم برنتابیدند

یک جامعه‌شناس درباره تبعات دوقطبی 
شدن جامعه گفت: در دوقطبی شدن، صدای 
طرفین به گوش هم نمی‌رسد و متاسفانه 
خروجی‌اش می‌شود خشونت، می‌شود پررنگ 
و قوی شدن مسأله مردم علیه مردم. دوقطبی 
شدن جلوه‌ای از تفسیر نادرست رویدادها توسط 
عناصر داخلی است. احمد بخارایی ضمن تاکید 
بر اینکه برای تحلیل اتفاق خانه اندیشمندان 
باید ریشه و آبشخور موضوع را بررسی کرد، 
افزود: بر اساس تقسیم‌بندی‌های ناصحیحی که 
شکل می‌گیرد، یک عده معترض فعالیت خانه 
اندیشمندان می‌شوند در حالی که با شناختی 
که داریم، خانه اندیشمندان عمدتا یک خط 
میانه داشته و بسیاری از کسانی که نقادان واقعی 
بودند، به آنجا راهی نداشتند. خانه اندیشمندان 
در چند سال گذشته میانه و کم حاشیه 
حرکت می‌کرد، اما همان را هم برنتابیدند. وی 
خاطرنشان کرد: مشابه اتفاق خانه اندیشمندان، 
پیش‌تر برای انجمن جامعه‌شناسان هم رخ داد. 
آنقدر این انجمن را محدود کردند که تقریبا 
کارآیی آنچنانی ندارد. با این پیشفرض که 
تحلیل‌های افرادی که به خانه اندیشمندان 
می‌آیند، آدرس غلط دادن به مردم است و ممکن 
است نارضایتی مردم را تشدید کند، از این مجمع 
هم نتوانستند بگذرند.« بخارایی در پاسخ به اینکه 
آیا تفکر و تحلیل اساتید خانه اندیشمندان به 
مکان وابسته است که با پلمب آن از انتشار نظرات 
این اساتید هم جلوگیری شود، اظهار کرد: 
واقعیت این است که شرایط بسته مانع بسیاری 
از فعالیت‌ها می‌شود. خروجی این وضعیت این 
است که بسیاری از فعالیت‌ها زیرزمینی می‌شود، 
اما این تحلیل‌ها در زیر پوست جامعه تجمیع 
می‌شود. مدیر گروه جامعه‌شناسی سیاسی 
انجمن جامعه‌شناسان ادامه داد: معضلات و 
مشکلات ما بسیار فراتر از مباحث اقتصادی و 
سیاسی است. ذهنیت خیلی از افراد یا محدود 
به مسائل سیاسی است یا اقتصادی ولی از دید 
اجتماعی که نگاه کنیم مشکل عمیق‌تر است. وی 
در پاسخ به اینکه برخی هم معتقدند اساسا گوش 
شنوایی برای شنیدن تحلیل جامعه‌شناسان 
وجود ندارد، بنابراین کارکرد چنین اجتماعاتی 
چیست؟ بیان کرد: نمی‌توانیم سیاه و سفید 
بنگریم و بگوییم یک واقعه صد درصد منفی 
است یا مثبت. روند اعتراضات یک زایش طبیعی 
داشت و روند مطالبه‌گری‌ها اثر خود را از این 
طریق گذاشت که بحث‌ها در داخل عناصر 
سیاسی و نظامی قوت گرفت؛ ما شاهد بروز 
اختلاف نظرات در داخل نظام سیاسی هستیم 
که بخشی در ظاهر جلوه‌گر می‌شود ولی در لایه 
پنهان جدی است. بخارایی ضمن اشاره به اینکه 
مطالبه‌گری فی‌نفسه در هر شرایطی ارزشمند 
است، عنوان کرد: طبیعی است در برخی شرایط، 
مطالبه‌گری دیر به نتیجه می‌رسد. در زمان 
اعتراضات تحلیل‌هایی می‌شد مبنی بر اینکه 
نظام از بین می‌رود، اما همان زمان گفتیم که 
این تحلیل‌ها اصلا واقع‌گرایانه نیست، چراکه این 
نظام ریشه تاریخی و فرهنگی دارد و در یک روند 
تاریخی متولد شده است. همه چیز دارد روند 
طبیعی خودش را طی می‌کند، هم مطالبات به 
جا بوده و اثر خودش را داشته و هم در داخل نظام 
سیاسی تضادها افزون شده است. در مجموع 

آینده خوبی را در پی خواهد داشت. 

منصور حقیقت‌پور:
مشارکت پرشور انتخاباتی در 

اداره کشور تحول ایجاد می‌کنند
یک نماینده ادوار مجلس درباره ضرورت 
پرشور شدن انتخابات مجلس گفت: مردم قدری 
از صندوق رأی فاصله گرفتند که این فاصله باید 
در انتخابات آینده ترمیم شود چون ما نمی‌توانیم 
شاهد ضعیف شدن وجهه جمهوریت نظام در 
صحنه داخل کشور باشیم، به ویژه آنکه امروز 
رقیب‌هایی داریم که در همسایگی ما انتخابات 
پرشوری را برگزار کردند. منصور حقیقت‌پور 
بیان کرد: برخی تصور می‌کنند با انتخابات کم 
شور می‌توانند دوباره مجلس و دولت را در کنترل 
خود بگیرند. در واقع دیدگاه این افراد آن است که 
فقط ما برنده شویم. این فعال سیاسی اصولگرا 
یادآور شد: مردم باید این احساس را پیدا کنند 
که حرف‌شان در انتخابات شنیده و مشکلات، 
مطالبات و احتیاجات‌شان دیده می‌شود بنابراین 
اگر پای صندوق رأی بیایند موثر خواهند بود. وی 
با بیان اینکه حاکمیت با فراهم آوردن مقدماتی 
باید زمینه امیدواری و باور مردم به صندوق رأی را 
ایجاد کند، افزود: اگر شخصیت‌های موثر امکانی 
برای حضور در میدان رقابت انتخابات نیابند، این 
مسئله موجب ناامیدی مردم از صندوق رأی 
می‌شود.‌ این نماینده ادوار مجلس با بیان اینکه 
کلید تحول در عرصه مدیریت کشور در دست 
مردم است، اظهار کرد: اگر مردم به میدان بیایند 
و نامزدهای مدنظر خودشان را انتخاب کنند 
آن زمان می‌توان به اصلاح و تغییر برخی امور 
مدیریتی در کشور امیدوار بود اما اگر پای صندوق 
رأی نیایند قطعا مشارکت حداقلی به ضرر خود 

مردم تمام می‌شود. 

 خبــــر

 اظهارات محسن خجسته‌‌مهر، مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران در خصوص اعلام آمادگی کامل برای آغاز حفاری 
در میدان مشترک نفتی آرش، در حالی واکنش کویت را 
برانگیخت که پرونده تعیین حدود مرزهای آبی ایران در این 
منطقه و منافع مرتبط با آن، سال‌هاست میان ایران، کویت و 
عربستان باز باقی مانده و پس از هر تحول مرتبط با این منطقه، 
مناقشات آن به رسانه‌ها کشیده می‌شود. با اعلام آمادگی 
ایران، سعد البراک، معاون نخست‌وزیر و وزیر نفت کویت این 
مواضع را »غافلگیر‌کننده« و »در تناقض با تمام اصول بنیادین 
روابط بین‌الملل« دانست و گفت: » این کشور به صورت تمام 
و کمال و قاطعانه تمامی فعالیت‌های برنامه‌ریزی شده ایران 
را پیرامون میدان گازی فراساحلی الدره رد می‌کند.« وزارت 
خارجه کویت نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد، »تنها دولت کویت 
و پادشاهی عربستان سعودی منحصرا مجاز به استفاده از 
ثروت طبیعی میدان الدره هستند و دولت کویت مجددا از 
طرف ایرانی برای آغاز مذاکرات بر سر تعیین مرز آبی دعوت 
می‌کند.« نگاهی به پیشنه این قضیه حکایت از این دارد که 
دهه ۶۰ میلادی، ایران و کویت حقوق حفاری برای کشف 
گاز در میدان آرش را به طور جداگانه به بریتیش پترولیوم و 
رویال داچ شل، واگذار کردند. در آن مقطع عربستان و کویت 
دراین خصوص همراهی کاملی با ایران داشتند. با تحولات 
انقلاب اسلامی، فعالیت‌ها در این میدان متوقف شد. با 
بالارفتن تقاضای جهانی برای گاز، با اینکه عربستان و کویت 
مذاکراتی برای توسعه میدان انجام دادند، اما هر بار در پی 
اختلاف‌نظرها درخصوص مسائل فنی، این مذاکرات متوقف 
شد. سال ۲۰۱۹ عربستان و کویت، ضمن توافق بر سر سهم 
مالکیت این میدان، با امضای تفاهم‌نامه‌ای عنوان کردند که 
استخراج گاز این میدان را از سال ۲۰۲۲ با محوریت شرکت 
آرامکو عملیاتی خواهند کرد. ایران ضمن تاکید بر سهم خود 
در این میدان، توافقی که عربستان و کویت آن را در هفته‌های 

گذشته امضا کرده‌اند »غیرقانونی« دانست و روزنامه کویتی 
الجریده در این باره نوشت که پس از اینکه کویت و عربستان 
موضع خود را مبنی بر عدم حق ایران در این میدان اعلام 
کردند، ایران تصمیم به آغاز طرح‌های حفاری گرفته است. 
در همین رابطه، یک مقام آگاه در وزارت خارجه عربستان 
به رسانه‌ها در این کشور گفت: مالکیت ثروت‌های طبیعی 
در مناطق آبی تقسیم شده از جمله میدان گازی »الدره« 
)آرش( کاملا و فقط متعلق به عربستان و کویت است و فقط 
این دو کشور از حاکمیت کامل بر منابع طبیعی این منطقه 
برخوردارند و عربستان بار دیگر از ایران می‌خواهد مذاکرات 
مربوط به ترسیم مرزهای شرقی منطقه آبی را که میان کویت 
و عربستان تقسیم شده آغاز کند. به موجب قوانین بین‌المللی 
این کشور و کویت با یکدیگر یک طرف مذاکره کننده در برابر 

طرف ایرانی را تشکیل می‌دهند!

    طرح توسعه‌ای ایران برای میدان آرش
سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی، با 
بیان اینکه ایران همواره نسبت به مسائل پیرامون این میدان 
حساس بوده و تلاش‌هایی برای روشن شدن حدود منافع خود 
داشته است، گفت: خطوط مرزی ما در این منطقه با کویت 
ترسیم نشده و کویت نیز از سال 1349، حاضر به مذاکره با ایران 
در این خصوص نبود. در آن مقطع، با وجود مخالفت‌هایی که 
کویت و عربستان داشتند، ایران حفاری اولیه‌ای در این میدان 
انجام داد و وارد فاز عملیاتی اکتشاف شد. بعدها ایران مذاکرات 
مرزی را عقب انداخت تا بتواند ضمن پایان دادن به عملیات 
اکتشاف، طرح توسعه‌ای برای آن منطقه آماده کند. این روند تا 
حدود سال 1389 ادامه داشت و اقدامات اکتشافی ایران سال 
1389 در آن منطقه به پایان رسیده بود. طرح توسعه‌ای نیز برای 
توسعه این میدان آماده شده بود. و در نهایت ایران تصمیم گرفت 
برای نشان دادن حسن همجواری این دکل اکتشافی را از این 

منطقه خارج کند. سیدحمید حسینی در این خصوص با اشاره 
به مذاکراتی که در سفر امیر کویت به ایران انجام شد، ادامه داد: 
این سفر منجر شد توسعه این میدان تا ترسیم مرزهای مشترک 
متوقف شود، اما از آن سال متاسفانه هنوز این اقدام انجام نشده 
است. کارشناسان ایرانی اکنون معتقدند 70درصد نفت این 

میدان، در آب‌‌های ایران قرار دارد. 

    مانع‌تراشی‌های کویت برای ترسیم خطوط مرزی
در همین خصوص نرسی قربان، کارشناس ارشد انرژی نیز 
اظهار داشت: در سال ۲۰۰۱، ایران تجهیزات حفاری اکتشافی در 
این منطقه مستقر کرد. در آن مقطع، هنوز این امکان برای ایران 
وجود داشت که بتواند با شرکت‌های خارجی قرارداد ببندد، اما 
کویت در آن زمان برای حفاری مانع‌تراشی کرد. وی افزود: کویت 
با اطلاع از آغاز حفاری‌های اکتشافی توسط ایران، با تهدید به 
شکایت در مراجع بین‌المللی، ایران را از هرگونه فعالیت تا زمان 
تعیین مرز آبی منع کرد که باعث توقف فعالیت‌های اکتشافی 
و توسعه‌ای ایران روی میدان آرش شد. وی افزود: ریشه اصلی 
مشکل در این رابطه، تحریم‌هاست که امیدواریم گفت‌و‌گوها 
برای رفع تحریم‌ها منجر به نتیجه‌ای شوند و بیش از این شاهد 
غارت اموال کشورمان در میادین مشترک نباشیم و در میادین 
نفتی و گازی مشترک با عراق، کویت و عربستان بتوانیم پا به 
پای آنها سرمایه‌گذاری کنیم و توسعه دهیم. همان طور که به 
زودی قطر در پارس جنوبی به واسطه توسعه بیشتری که داشته، 
حدود 200 - 300 میلیون مترمکعب گاز به صورت روزانه بیش 
از ما برداشت خواهد کرد. این تحلیلگر ارشد انرژی با تاکید بر 
اینکه آنچه مقامات کویتی مطرح می‌کنند تکنیکال نیست و با 
اهداف سیاسی مطرح می‌شود، خاطرنشان کرد: به نظر می‌رسد 
کویتی‌ها از بهبود مناسبات با عربستان خرسند نیستند و با 
نگرانی نسبت به سرنوشت منابع گازی این میدان، برای جلب 

همراهی عربستان با خود تلاش می‌کنند. 

 ریشه  اصلی مناقشه »میدان آرش« کجاست؟

کویت ناخرسند از احیای روابط تهران - ریاض

اصولگرایان بی‌تاب رسیدن به بهارستان!

شعارهای انتخاباتی اصولگرایان تکراری است 


